CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a formulação de ações de conscientização sobre o descarte

correto de resíduos sólidos urbanos.

JUSTIFICATIVA
A cooperação do poder público com a sociedade é primordial para

proporcionar condições de salubridade no espaço urbano e a qualidade de vida dos
cidadãos. Para isso, o poder público deve proporcionar condições estruturais em
que os cidadãos possam recorrer na necessidade de descartar os resíduos,

enquanto o cidadão deve buscar as maneiras de realizar o descarte correto.
Nesse sentido, a realização de ações de conscientização podem contribuir

para a diminuição dos descartes incorretos de resíduos sólidos em nosso município
e, por consequência, melhorar a qualidade de vida da população e auxiliar o

trabalho realizado pelas equipes de limpeza.
Não obstante, compete destacar que a presente sugestão foi anteriormente

apresentada à Vossa Excelência através de minhas Indicações 1853/2017,
1583/2018 e 1911/2019. Na ocasião, recebi a resposta de que a ideia seria
encaminhada para análise das secretarias responsáveis, porém, ocorre que, até o
momento, não obtive mais nenhum posicionamento com relação ao tema.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a formulação de
ações de conscientização sobre o descarte correto de resíduos sólidos urbanos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de março de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 410/2020
04/03/2020 - 11:10
PROT-CMI 410/2020
04/03/2020 - 11:10
IND 266/2020